Pero no es así: Aristóteles en 2 *De generatione animalium, cap. 3* dice que el calor animal ni es fuego ni deriva del fuego. Y Santo Tomás

170 ginem ducit. Et D. Thomas, *1 p., q. 118, a. 1, ad 3*,¹⁴¹ ait quod calor elementalis est instrumentum virtutis nutritivae, sive caloris naturalis.

Et confirmatur. Nam iste calor animalis est vivificus, et generat carnem, ossa et nervos, etc.; / calor vero elementaris non habet istam virtutem, quin potius est de se [destructivus] viventis. P174

175 7 Propter haec multi distinguunt duplicem calorem, scilicet caelestem et [elementarem]. Et caelestem aiunt esse vivificum, et esse communicatum viventibus, et distingui species ab elementari.

Ita tenet Fernelius, *4 Physiologiae, cap. 1*.¹⁴² Ferrariensis vero, *2 Contra Gentes, cap. 73*,¹⁴³ distinguit tres calores essentialiter diversos, nempe caelestem et elementarem [et] [vitalem]. 180

Sed immerito multiplicantur, nam hi calores tantum accidentaliter distinguuntur, ut Caietanus notavit [optime], in dicta *q. 118*,¹⁴⁴ et latius Argentarius, *lib. 1 De somno et vigilia, cap. 5*.¹⁴⁵ Et ratio est, quia effectus primus et proprius horum calorum est idem, nempe calefacere; neque calor aliquis vivificat alio modo, nisi calefaciendo et disponendo. Sed differentia [est], quod calor elementaris dicitur calor secundum se, sine ullo temperamento, sumptus. Et hic calor, quantum est de se, corrumpit et disponit ad esse ignis, calor vero naturalis, seu vitalis, est calor attemperatus secundum certum gradum, in quo consequitur ab intrinseco rationem animae, et distingui solet contra igneum. Et de hoc dicitur ab Aristotele¹⁴⁶ quod non ducit originem ab igne, quia non fit per actionem ignis, sed consequitur ab intrinseco animam. [Huic autem calori vitali] aliquando additur ab extrinseco calor cibi, vel medicamenti alicuius, a quo iuvatur ad concoctionem efficiendam, et tunc dicitur 185 190

170 a. 1 *SL*, a. 3 (!) *P*. 171 sive *S*, seu *PL*. 172 Et *S*, om. *PL*. 173 etc. *SL*, nutrit et conservat animal *P*. 174 destructivus *PL*, destructivum *S*.

7 176 elementarem (elementalem) *P*, elementum (!) *S*. 176 Et om. *P*. 178 cap. 1 *add.* Niphus, *1 Meteor.*, com. 35, quaest. 2. *Mirandula*, lib. 3 contra *Astrologos*, c. 3. *Marcellus*, in suo libr. 2, de *Anima*, c. 3, et alii. (II 9, 9) *L*. 180 et *PL*, om. *S*. 180 vitalem *PL*, animalis (!) *S*. 181 hi calores *SL*, isti calores *P*. 182 ut *praem.* nam *S*. 182 notavit *SL*, adnotavit *P*. 182 optime *PL*, om. *S*. 183 cap. 5 *add.* estque sententia D. Thomae ad textum 41, libri 2. de *Anima*, *Alexandri et Aegidii*, *ibid.* *Alberti*, lib. 2 de *Animalib.* [*V*: anima, lib. (!)], tract. 2, c. 4. *Bonaventurae*, in 2, dist. 17, quaest. 2. *Averrois* 7. colliget, c. 2. *Saxoniae*, lib. 2, de *Anima*, q. 5. *Marsilii* *ibid.*, q. 4, *Achilini*, lib. 2 de *elementis*, dub. 10, et aliorum. (II 9, 10) *L*. 185 neque *SL*, nec *P*. 186 Sed *S*, et *P*, vero *L*. 186 est *P*, om. *S*. 188 esse ignis *SP*, ignem *L*. 188 naturalis seu *SL*, om. *P*. 190 igneum *SL*, ignem *P*. 192-3 Huic... vitali *L*, hunc autem calorem vitalem *S*, hic autem calor vitalis *P*. 193 calor *SL*, calore *P*. 194 concoctionem *add.* facilius (II 9, 10) *L*.